Không chỉ là nơi hoằng truyền Phật pháp,
nhiều ngôi chùa ở chiến khu Việt Bắc cũng là nơi diễn ra các sự kiện trong đại
của lịch sử dân tộc Việt Nam(10). Đương thời, Công an Khu XII đóng quân tại
chùa Tứ Giáp (Nhã Nam, Tân Yên, Bắc Giang) (11). Ông Hoàng Mai(12) là Giám
đốc của Công an Khu XII, cũng đồng thời là chủ bút tờ báo “Bạn dân”(13). Và số
báo Tết Mậu Tý 1948 đã được ông Hoàng Mai - Giám đốc Công an Khu XII, gửi
tặng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Bức thư Bác Hồ và sáu điều dạy lực lượng Công
an Nhân dân

Sau khi nhận được báo Tết từ Công an Khu XII biếu và lời đề nghị được Bác dạy
cách làm báo, nghiệp vụ công an của ông Hoàng Mai, vị Chủ tịch nước Việt Nam
Dân chủ Cộng hòa rất vui.